HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

       XÃ NÂM N’ĐIR

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Nâm N’Đir, ngày 17  tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO THAM LUẬN

 Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của

HĐND,Thường trực và các Ban HĐND

      Kính gửi: Hội nghị giao ban Thường trực HDND 2 cấp huyện, xã  lần thứ

nhất, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-HĐND, ngày 05/10/2022 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô về chuẩn bị tổ chức hội nghị giao ban Thường

trực HDND 2 cấp huyện, xã  lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-2026. Căn cứ theo yêu

cầu của Thường trực HĐND huyện, Thường trực HĐND xã Nâm N’Đir tham luận

như sau: Vấn đề thứ hai về “Đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động

giám sát chuyên đề”

*Kết quả thực hiện trong thời gian qua: Từ đầu nhiệm kỳ đến nay,

Thường trực HĐND, các ban HĐND xã Nâm N’Đir đã tổ chức 03 cuộc giám sát,

đó là:

+ Năm 2021 Thường trực HĐND tổ chức 01 cuộc giám sát đối với UBND về

việc triển khai thu huy động đóng góp huy động trong nhân dân toàn xã để xây

dựng nhà văn hoá xã.

 + Năm 2022 Ban Kinh tế - Xã hội giám sát 02 cuộc đối với trường Mầm

non- Hoa ban và tiểu học Kim đồng về việc thu, chi, sử dụng các khoản quỹ đóng

góp từ phụ huynh học sinh năm học 2021-2022

Để đảm bảo hiệu quả hoạt động giám sát, Thường trực HĐND và Ban Ban

Kinh tế - Xã hội, đã xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành

viên trong Đoàn giám sát để triển khai thực hiện. Thông qua các hình thức giám sát

như: Xem xét báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát, nghiên cứu hồ sơ, tài liệu,

các văn bản liên quan và khảo sát thực tế tại cơ sở. Ngoài ra đôn đốc các đơn vị

chịu sự giám sát đảm bảo sổ cách, các tài liệu phải được chuẩn bị đầy đủ theo yêu

cầu, phát huy trách nhiệm của các thành viên trong Đoàn giám sát (nghiên cứu báo

cáo, tham gia giám sát, đóng góp ý kiến…) nhằm huy động phát huy ý chí tập thể

để có thể đánh giá khách quan chỉ ra những tồn tại, hạn chế của các đơn vị trong

thực hiện nhiệm vụ liên quan nội dung giám sát, từ đó đưa ra các giải pháp khắc

phục.

Qua giám sát HĐND xã đã kịp thời phát hiện những thiếu sót, bất cập, vướng

mắc và đưa ra yêu cầu, kiến nghị phù hợp, được UBND xã và các cơ quan, đơn vị

tiếp thu, triển khai thực hiện. trước khi giám sát đã xem xét lựa chọn đúng và trúng

nội dung giám sát, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương, vấn đề được cử

2

tri quan tâm để ây dựng chương trình, kế hoạch giám sát cụ thể. Tiến hành giám sát

sâu, đánh giá đúng thực trạng tình hình; phân tích, chỉ rõ nguyên nhân và đưa ra

được giải pháp giải quyết vấn đề; phối hợp chặt chẽ với UBND trong việc chỉ đạo,

đôn đốc các cơ quan có liên quan thực hiện các kiến nghị sau giám sát.  Trong các

cuộc giám sát, thông thường có mời thêm một số công chức có trình độ chuyên

môn phù hợp liên quan đến từng lĩnh vực được giám sát tham gia, giúp việc cho

đoàn giám sát, để ghi chép, tham mưu các nội dung khi đoàn tiến hành giám sát tại

các cơ quan, đơn vị, kết thúc cuộc giám sát giúp việc xây dựng dự thảo báo cáo kết

quả giám sát theo quy định. Tuy nhiên trong một số cuộc giám sát vẫn thấy nhiều

bất cập, một phần do trình độ, kỹ năng hoạt động của số ít thành viên các Ban là

cán bộ không chuyên trách ở thôn, bon còn hạn chế, chưa nêu cao tinh thần trách

nhiệm, chưa nghiên cứu kỹ luật và các văn bản hướng dẫn nên khi được tham gia

Đoàn giám sát còn lúng túng, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. Kết thúc đợt

giám sát, kịp thời xây dựng báo cáo, kết luận giám sát gửi các đơn vị chịu sự liên

quan

Tuy nhiên, qua thực tiễn cho thấy quá trình giám sát của Thường trực HĐND

và  Ban HĐND xã vẫn còn tồn tại như:

+ Một số thành viên Đoàn giám sát chưa tập trung dành nhiều thời gian cho

hoạt động giám sát;

+ Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát chưa

được thường xuyên, kịp thời;

+ Một số kiến nghị chưa được các cơ quan, cá nhân có trách nhiệm thực hiện

chưa đầy đủ.

* Giải pháp thực hiện trong thời gian tới:

- Thứ nhất, bộ phận chuyên môn nghiên cứu các nội dung liên quan đến cuộc

giám sát, không chỉ nghiên cứu báo cáo của đơn vị được giám sát mà cần nghiên

cứu các văn bản pháp luật có liên quan đến nội dung giám sát.

- Thứ hai, ghi chép đầy đủ các ý kiến của các thành viên đoàn giám sát và

các đơn vị, cá nhân chịu sự giám sát, trong đó cần chú ý ghi khái quát đánh giá sơ

bộ mà bản thân cảm nhận được quá trình giám sát hoặc qua các ý kiến phát biểu;

đối với những kiến nghị, kiến nghị nào thuộc cấp, ngành ghi riêng hoặc đánh dấu

cho dễ nhớ, để khi xây dựng báo cáo không mất thời gian đọc lại hết toàn bộ biên

bản ghi chép cuộc giám sát; ghi chép đầy đủ ý kiến kết luận của đồng chí Trưởng

đoàn giám sát, trường hợp phát hiện vấn đề cần giải trình, làm rõ hoặc cần hỏi thêm

để thuận lợi khi xây dựng báo cáo kết quả giám sát thì trực tiếp tham gia ý kiến

hoặc tham mưu cho Trưởng đoàn quan tâm và “xoáy” sâu hơn về vấn đề đó.

- Thứ ba, xây dựng báo cáo kết quả giám sát, không phải nêu lại, chép lại báo

cáo của cơ quan đơn vị được giám sát mà trên cơ sở báo cáo của đơn vị chịu sự

giám sát và giám sát thực tế, đoàn giám sát đánh giá những kết quả đạt được, những

tồn tại, hạn chế, yếu kém; xác định được nguyên nhân; có minh chứng bằng số liệu,

địa chỉ cụ thể cho những nhận định, đánh giá. Từ đó đê đề xuất, kiến nghị với cấp

3

có thẩm quyền xem xét, giải quyết nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu

kém nêu trên.

- Thứ tư, dự thảo báo cáo kết quả giám sát sau khi hoàn thành phải được

thành viên đoàn giám sát cho ý kiến trước khi họp kết luận giám sát.

- Thứ năm, tổ chức họp kết luận giám sát, chủ yếu đại biểu tham dự là thành

viên đoàn giám sát và cơ quan, đơn vị chịu dự giám sát; trong quá trình thảo luận,

tham gia ý kiến vào dự thảo báo cáo kết quả giám sát, nếu có nội dung giải trình

chưa rõ hoặc không thỏa đáng thì  Trưởng đoàn làm rõ hoặc bác bỏ ý kiến và giữ

nguyên quan điểm của đoàn giám sát. Việc lắng nghe, ghi chép tại cuộc họp này là

rất quan trọng để hoàn thiện báo cáo gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy

định.

Trên đây là báo cáo tham luận của Thường trực HĐND xã Nâm N’Đir. Rất

mong sự trao đổi và đóng góp của các quý vị.

 Xin trân trọng cảm ơn./.

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND